

نام و نام خانوادگی:	امتحان شبه‌نهایی فلسفه دوازدهم علوم انسانی- معارف اسلامی	
نام مدرسه:	نوبت دوم	ساعات شروع: ۸ صبح
شهرستان:	سوالات پاسخ‌برگ دارد.	مدت امتحان: ۹۰ دقیقه
		تاریخ: ۱۴۰۲/۰۱/۳۰

۱	جملات درست و نادرست را با (ص/غ) مشخص کنید. الف) هراکلیتوس معتقد به حقیقتی به نام لوگوس بود که به معنای عقل و نطق می‌باشد. ب) ماهیات وجه مشترک موجودات است و وجود وجه اختصاصی آن‌ها. ج) فلسفه اسلامی در ابتدا سرشتی کاملاً استدلالی داشت و متکی بر آراء ارسطو بود. د) ارسطو در مباحث فلسفی بیشتر به استقرا تکیه می‌کرد.
۲/۵	جاهای خالی را با کلمات مناسب پر کنید. الف) کانت ضرورت وجود خدا را از طریق اثبات کرده است. ب) حکمای ایران باستان نخستین مخلوق را نامیده اند. ج) علم عقول به خالقشان علم است. د) دکارت اصل علیت بدون به دست می‌آید. ه) کودک با استفاده از این و آن نشان می‌دهد که به حیوانات پی برده است.
۱	هریک از گزینه سمت راست با یکی از گزینه‌های سمت چپ مناسبت دارد آن‌ها را تعیین کنید؟ الف) عقل به عنوان عامل شناسایی مفاهیم ذهنی است. ب) عالی‌ترین درجه تعقل ج) پیش فرض فارابی در برهان نفی تسلسل د) مبدع خداشناسی فلسفی ۱- تقدم علت بر معلول ۲- اتصال به عقل فعال ۳- کانت ۴- افلاطون ۵- ارسطو
۲	به سوالات زیر پاسخ کوتاه دهید. الف) از نظر فیلسوفان مسلمان سه راه برای رسیدن به حقیقت وجود دارد دو مورد را ذکر کنید. ب) مقصود ملاصدرا از غنی بالذات کیست؟
۲	اصطلاحات زیر را تعریف کنید: الف) سنخیت علت و معلول: ب) علت تامه:
۱	در دوره اول حاکمیت مسیحیت (قرن سوم تا نهم) بزرگان کلیسا عامل تضعیف ایمان را چه می‌دانستند؟
۱	از نظر فیلسوفان مسلمان چه ایمانی ارزشمند است؟
۱	در جهان اسلام دو جریان فکری با عقل مخالفت کردند آن دو جریان را بنویسید.
۱	ارسطو دانش بشری را به دو قسم تقسیم کرد آن دو قسم کدام‌اند؟
۱	معنای اول اتفاق را بنویسید.
۱	از نظر فارابی مدینه فاضله را تعریف کنید.
۱/۵	تشابه و تفاوت کانت با تجربه‌گرایان درباره خدا را بنویسید.
۱	به عقیده فارابی مقام و منزلت عقل فعال نسبت به انسان مانند کدام نسبت است؟
۱/۵	چرا فیلسوفان مسلمان را نمی‌توان به دو گروه عقل‌گرا و تجربه‌گرا تقسیم کرد؟
۱/۵	استدلال دکارت برای اثبات وجود خدا را بنویسید.

	اداره کل آموزش و پرورش استان	رشته: علوم انسانی-معارف اسلامی	پاسخنامه تشریحی درس: فلسفه ۲
۱			الف) ص (ب) غ (ج) ص (د) غ
۲/۵		ه) هستی (د) مشائیان (ج) حضوری (ب) بهمن (الف) اخلاق	
۱	د) افلاطون	ج) تقدم علت بر معلول	الف) کانت (ب) اتصال به عقل فعال
۲			الف) استدلال عقلی - شهود - وحی دو مورد ب) همان خداوند است که همه موجودات به او وابسته اند
۲		الف) هر معلولی از هر علتی پدید نمی آید بلکه هر معلولی از علت خاصی صادر می شود ب) مجموعه چند عامل که روی هم ، که علت پدید آمدن آن معلول اند	
۱			دخالت و چون و چرا کردن عقل
۱			پشتوانه عقلی داشته باشد
۱			۱- تنگ کردن محدوده اعتبار و کارآمدی.... ۲- مخالفت با فلسفه و منطق تحت عنوان
۱			هم در صور برهانی به کمال رسیده و هم به اشراق و عرفان دست یافته
۱			علت باشد معلول نباشد معلول بدون علت
۱			مدینه ای که مردم آن به اموری مشغول و به فضایی آراسته اند که مدینه را به سوی سعادت می برد
۱/۵			تشابه: عقل نمی تواند وجود اموری مانند خدا و نفس مجرد انسان را اثبات کند تفاوت: از طریق اخلاق به اثبات آن پرداخت
۱			مانند آفتاب است نسبت به چشم .
۱/۵			زیرا عموم آنان عقیده دارند که همه ی کارکردهای عقل و انواع استدلال ها ، از جمله استدلال تجربی ، تمپثیل و برهان عقلی محض ، هر کدام در جایگاه خود روشی درست برای کسب دانش به حساب می آیند .
۱/۵			مقدمه اول : من از حقیقتی نامتناهی و علیم و قدیر که خود من و هر چیز دیگری به وسیله او خلق شده ایم ، تصویری دارم. مقدمه دوم : این تصور نمی تواند از خودم باشد ؛ زیرا من موجودی متناهی هستم. نتیجه : پس این تصور از من و هر موجود متناهی دیگری نیست ؛ بلکه از یک وجود نامتناهی است و اوست که می تواند چنین ادراکی به من بدهد .
			موفق باشید